resultará em nenhum impacto para o erário municipal, haja vista que essa redução não acarretará, 

em obediência ao princípio constitucional da irredutibilidade de vencimentos  (Artigo 37, XV, da 

CF/88), nenhuma alteração no vencimento do cargo, hoje fixado em R$ 785,93 (setecentos e oitenta 

e cinco reais e noventa e três centavos) para Vice-Diretor de Unidade Educacional I, R$ 909,09 

(novecentos  e  nove  reais  e  nove  centavos)  para  Vice-Diretor  de  Unidade  Educacional  II  e  R$ 

1.038,13 (um mil trinta e oito reais e treze centavos) para Vice-Diretor de Unidade Educacional III. 

8. Cumpre  esclarecer  que,  consoante  explicitado  na  Mensagem n.º  18,  de  2009,  de 

fls.2/3, que encaminhou a presente propositura, essa alteração é necessária para tornar mais atraente